
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

Ufficio: SETTORE INTERVENTI DIRETTI
N. Interno: 117 del  23-05-2019

DETERMINAZIONE N. 414 R.G. DEL 23-05-2019

 SETTORE INTERVENTI DIRETTI

Oggetto: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP "ENERGIA ELETTRICA 16" PER LA
FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E DEI SERVIZI CONNESSI PER LE
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI LOTTO 5 STIPULATA TRA CONSIP SPA E
ENEL ENERGIA SPA.

Il sottoscritto Arch. Matteo Faustini Responsabile del Settore Interventi Diretti – Servizi –
Manutenzioni incaricato dal Sindaco di San Pietro in Cariano con decreto n° 9295 del 16/04/2019.

Premesso che:
con determinazione DEINT 102 del 25.05.2018 si stabiliva di aderire alla Convenzione Consip-
“Energia Elettrica 16” per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le pubbliche
amministrazioni - lotto 5 CIG 75271375F3 stipulata tra Consip Spa e la società Enel Energia
Spa provvedendo a tutti gli adempimenti conseguenti;
la convenzione è in scadenza al 31.07.2019;-

Richiamato l’art. 1, comma 449 della L. 296/2006, così come modificata dall’art. 7 del D.L.
52/2012 e dalla L. 228/2012, prevede che le Amministrazioni statali centrali e periferiche siano
tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni di cui all’articolo 26 della Legge 23 dicembre
1999 n. 488 e s.m. per l’acquisto di beni e servizi;

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 7 del D.L. 06.07.2012 n. 95 “le Amministrazioni pubbliche
relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e
carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute
ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip
Spa e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell’articolo 1, comma
455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel
rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a
disposizione dai soggetti sopra indicati”;

Considerato che attualmente per gli enti della Regione Veneto è disponibile sul portale “Consip
Acquistinrete” la convenzione Energia Elettrica 16, lotto 5, stipulata tra Consip Spa e la società
Enel Energia Spa con sede in Roma, Viale Regina Margherita n. 125, P.Iva 06655971007, quale
aggiudicataria della procedura di gara per il lotto 5, e il relativo contratto attuativo;

Determinazione N.R.G. 414 del 23-05-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Considerato che l’adesione alla convenzione tra Consip Spa e Enel Energia Spa per
l’approvvigionamento di energia elettrica garantisce il rispetto dei principi di trasparenza,
razionalizzazione, efficienza ed economicità dell’azione amministrativa posti dall’art. 1, comma 7
del D.L. 06.07.2013, n. 95;

Avuto presente che la convenzione prevede la possibilità di aderire alla convenzione optando per
utenze a prezzo variabile o a prezzo fisso ed inoltre che quest’ultima opzione permette di scegliere
tra durata contrattuale di 12 mesi o 18 mesi;

Ritenuto quindi opportuno per quanto sopra esposto aderire alla Convenzione Consip “Energia
Elettrica 16” per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le pubbliche
amministrazioni - lotto 5 CIG 75271375F3 stipulata tra Consip Spa e la società Enel Energia Spa
provvedendo a tutti gli adempimenti conseguenti optando per utenze a prezzo fisso e durata
contrattuale di 12 mesi;
Dato atto che risulta necessario inoltre assumere gli impegni di spesa necessari alla copertura
delle spese relative alle utenze in parola quantificando in via presuntiva una spesa di € 52.175,00
Iva compresa, considerando il 1° agosto come data di inizio fornitura;

Preso atto che il codice identificativo di gara CIG “derivato” attribuito alla fornitura in oggetto è
identificato con la sequenza alfanumerica: 79066462B0;

Tenuto conto che le ditte appaltatrici si impegnano ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3
della Legge 13 agosto 2010 n. 136 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari
relativi alla fornitura;

Dato atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale o degli altri strumenti idonei a
consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto (art. 9
bis L. 136/2010);
Richiamati gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni;

Appurato che, ai sensi della Legge n. 190/2012 “Disposizione per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, non sussiste obbligo di astensione
per conflitto di interesse;

Visto il D.Lgs.n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visti il D.Lgs. n. 118/2011 e D.Lgs. 10/08/2014 n. 126;

Premesso che:

Determinazione N.R.G. 414 del 23-05-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

con deliberazione di C.C. n. 55 del 28/12/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato-
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019-2020-2021 e la Nota di
Aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 2019/2021”
con delibera di Giunta Comunale n. 5 in data 09/01/2019, esecutiva, è stato approvato il piano-
esecutivo di Gestione e disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei
servizi

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste come di seguito riportato:
per € 1.175,00 al cap. 10721 ad oggetto: “Spese di manutenzione e funzionamento scuola-
materna - SPESE FISSE –“ del bilancio di previsione 2019/2021, esercizio 2019
sufficientemente capiente;
per € 17.000,00 al cap. 11111 ad oggetto: “Spese di funzionamento impianti sportivi - SPESE-
FISSE –“ del bilancio di previsione 2019/2021, esercizio 2019 sufficientemente capiente
per € 15.000,00 al cap. 10791 ad oggetto: “Spese di manutenzione e funzionamento scuole-
elementari - SPESE FISSE –“ del bilancio di previsione 2019/2021, esercizio 2019
sufficientemente capiente;
per € 2.500,00 al cap. 10851: ad oggetto:” Spese di manutenzione e funzionamento scuola-
media - SPESE FISSE –“ del bilancio di previsione 2019/2021, esercizio 2019 sufficientemente
capiente;
per € 7.000,00 al cap. 10433 ad oggetto: “Spese di manutenzione patrimonio disponibile --
SPESE FISSE –“ del bilancio di previsione 2019/2021, esercizio 2019 sufficientemente
capiente;
per € 1.500,00 al cap. 11821 ad oggetto: “Spese di manutenzione ordinaria cimiteri - SPESE-
FISSE –“ del bilancio di previsione 2019/2021, esercizio 2019 sufficientemente capiente;
per € 8.000,00 al cap. 10230 ad oggetto: “Spese per illuminazione e forza motrice uffici-
comunali“ del bilancio di previsione 2019/2021, esercizio 2019 sufficientemente capiente

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

che le premesse sono qui riportate e fanno parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento;

di aderire alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 15” per la fornitura di energia elettrica e dei2)
servizi connessi per le pubbliche amministrazioni - lotto 5 CIG 7134285639 stipulata tra Consip
Spa e la società Enel Energia Spa provvedendo a tutti gli adempimenti conseguenti optando per
utenze a prezzo fisso e durata contrattuale di 12 mesi;

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile3)
applicato della contabilità finanziaria, le somme di seguito indicate:

Capitolo 10721 Descrizione
Spese di manutenzione e funzionamento scuola
materna - SPESE FISSE –“

Siope ==== CIG 79066462B0 CUP NO
Creditore Enel Energia Spa
Causale Fornitura energia elettrica
Modalità finan. Fondi propri di bilancio

Impegno pren. Importo 1.175,00 Scadenza
60 gg. fine
mese

Capitolo 10791 Descrizione
Spese di manutenzione e funzionamento scuole
elementari - SPESE FISSE –

Siope ==== CIG 79066462B0 CUP NO

Determinazione N.R.G. 414 del 23-05-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Creditore Enel Energia Spa
Causale Fornitura energia elettrica
Modalità finan. Fondi propri di bilancio

Impegno pren. Importo 15.000,00 Scadenza
60 gg. fine
mese

Capitolo 10433 Descrizione
Spese di manutenzione patrimonio disponibile -
SPESE FISSE –

Siope ==== CIG 79066462B0 CUP NO
Creditore Enel Energia Spa
Causale Fornitura energia elettrica
Modalità finan. Fondi propri di bilancio

Impegno pren. Importo 7.000,00 Scadenza
60 gg. fine
mese

Capitolo 10851 Descrizione
Spese di manutenzione e funzionamento scuola
media - SPESE FISSE –

Siope ==== CIG 79066462B0 CUP NO
Creditore Enel Energia Spa
Causale Fornitura energia elettrica
Modalità finan. Fondi propri di bilancio

Impegno pren. Importo 2.500,00 Scadenza
60 gg. fine
mese

Capitolo 11111 Descrizione
Spese di manutenzione e funzionamento impianti
sportivi - SPESE FISSE –

Siope ==== CIG 79066462B0 CUP NO
Creditore Enel Energia Spa
Causale Fornitura energia elettrica
Modalità finan. Fondi propri di bilancio

Impegno pren. Importo 17.000,00 Scadenza
60 gg. fine
mese

Capitolo 11821 Descrizione
Spese di manutenzione ordinaria cimiteri - SPESE
FISSE

Siope ==== CIG 79066462B0 CUP NO
Creditore Enel Energia Spa
Causale Fornitura energia elettrica
Modalità finan. Fondi propri di bilancio

Impegno pren. Importo 1.500,00 Scadenza
60 gg. fine
mese

Capitolo 10230 Descrizione Spese per illuminazione e forza motrice uffici comunali
Siope ==== CIG 79066462B0 CUP NO
Creditore Enel Energia Spa
Causale Fornitura energia elettrica
Modalità finan. Fondi propri di bilancio

Impegno pren. Importo 8.000,00 Scadenza
60 gg. fine
mese

Determinazione N.R.G. 414 del 23-05-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

11821 1.500,00

10791 15.000,00

2018 10230 8.000,00

di imputare la spesa complessiva di € 52.175,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione,4)
come segue:

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in5)
legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti
di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Esercizio

Descrizione Scadenza
pagamento

Importo

2018 10851

Utenze agosto 30/09/2019 10.435,00

2.500,00

2018

Utenze settembre 31/10/2019 10.435,00

10721

2018

Utenze ottobre 30/11/2019 10.435,00

10433 7.000,00

Utenze novembre 31/12/2019 10.435,00

1.175,00
Capitolo

Utenze dicembre 31/01/2020 10.435,00

2018

di precisare che il codice CIG sarà indicato da ENEL Energia Spa nella fatturazione riferita alle6)
forniture in oggetto e che gli stessi, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, saranno riportati
nei relativi atti di liquidazione e mandati di pagamento emessi dalla scrivente amministrazione;

di liquidare alle società di cui l’importo spettante a seguito di presentazione di idoneo documento7)
contabile;

di inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’espletamento di  quanto di8)
competenza;

di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento amministrativo, che9)
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso
direttamente leso, possa proporre:

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni dall’ultimo-
di pubblicazione all’Albo Pretorio;
ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Venezia entro e non oltre 60 giorni-
dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

11111

IL RESPONSABILE
DEL SETTORE INTERVENTI DIRETTI

Faustini arch. Matteo
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;

17.000,00

Importo

2018

2018

Determinazione N.R.G. 414 del 23-05-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione N.R.G. 414 del 23-05-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


